
                                            ALLEGATO "A" 

       COMUNE DI LONGI 
                             

Via Roma, 2 - 98070 LONGI ( ME )    Tel.0941 485040  Fax 0941 485401 
Cod. Fiscale: 84004070839                          Partita IVA: 02810650834 
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AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
LA RESPONSABILE   

DELL’UFFICIO CONTABILITA’  
(Rosa Maria SCHILLIRO’) 

 
 

____________________________ 
(firma) 

 
Longi, 19/04/2010 

  
PRESENTATA  

DALL’ASSESSORE AL BILANCIO  
(Dott. Francesco PIDALA’) 

 
                        

_____________________ 
                                  (firma) 
 
Longi, 19/04/2010 
 

 
  PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.M. PREDISPOSTA DA QUESTO UFFICIO  FINANZIARIO AI 

SENSI DELL'ART. 12 DELLA LEGGE REGIONALE N°30 DEL 23/12/2000.  
 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA I.C.I. ( IMPOSTA COMUNAL E SUGLI IMMOBILI ) PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2010.     
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA:  PER QUANTO CONCERNE LA R EGOLARITA’ TECNICA:  
PARERE  FAVOREVOLE. 

 
LONGI  19/04/2010 
                                                                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                                                (Rag. Antonina RUFFINI) 
 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA:  PER QUANTO CONCERNE LA R EGOLARITA’ CONTABILE: 
PARERE  FAVOREVOLE. 
 

1 Intervento  ) Voce:  
X Competenza Disponibilità  al                                             €      
 Residui        

 
Impegno n. ___ _/2010                                  €    

 
 Prelevamento fondo riserva ordinario €_____________ _ 
Ai sensi dell'art. 55 della legge regionale n°142/90. si attesta la copertura finanziaria all'Intervento ------------------- 
Competenze – Residui  essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate in atto accerta te ed uscite in atto 
impegnate. L'impegno di spesa in via di formazione è stato annotato nel mastro di contabilità. 
 
LONGI , 19/04/2010 
                                                                                                                                                                                                                                                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                                                           ( Rag. Antonina Ruffini ) 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA   DI   G.M.  

N.               DEL                       ORE 



L’ASSESSORE AL BILANCIO 
 
 PREMESSO che  il Ministero dell’Interno con decreto del 17.12.2009, ha stabilito il differimento del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2010 da parte degli Enti locali al 30 Aprile 2010; 
 
PREMESSO che l'articolo 1,comma 169 della  L.296  del 27/12/2006 (Legge Finanziaria)  prevede che il 
termine per la deliberazione di aliquote, di tariffe dei tributi locali, dei servizi pubblici, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali,  è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO l'art. 42 t.u. enti locali , il quale stabilisce la competenza del Consiglio Comunale per l'istituzione e 
l'ordinamento dei tributi, nonché la disciplina generale delle tariffe; 
 
ACCERTATO  che le conferme delle aliquote  rientrano nelle competenze residuali della Giunta Municipale; 
 
VISTO  l’art. 1 del D.L. 27 maggio 2008, n 93, convertito ,con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008 n 126 
il quale stabilisce che  : 

• a decorrere dall’anno 2008 è esclusa dall’imposta comunale sugli immobili di cui al decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n 504, l’unità immobiliare ad adibita ad abitazione principale del 
soggetto passivo; 

• per unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo si intende quella 
considerata tale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n 504, e successive modificazioni, 
nonché quelle ad esse assimilate, ad eccezione i quelle categoria catastale A1,A8,e A9 per le quali 
continua ad applicarsi la detrazione prevista dall’articolo 8, commi 2 e 3 del citato decreto n 504 del 
1992; 

•  inoltre  sospende , fino alla definizione dei contenuti del nuovo patto di stabilità , in funzione del 
federalismo fiscale, il potere dei comuni di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle 
aliquote ovvero maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello stato;  

 
TENUTO CONTO che è necessario confermare con il presente atto la misura unica del 5 per mille della 
tariffa I.C.I.  per l’esercizio finanziario 2010;  
 
VISTO l'articolo 27 dello statuto  comunale; 
 
VISTO l' O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
                                                                                                                                                                

P R O P O N E 
 

Per la causale descritta in narrativa: 
• di dare atto che l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo è esente dal 

pagamento dell’I.C.I., ad eccezione delle unità immobiliari di categoria catastale A1, A8,e A9. per le 
quali continuano ad applicarsi le aliquote e le detrazioni in vigore nell’anno precedente; 

� di confermare per l'anno 2010 l’aliquota relativa all’Imposta Comunale Immobili  (I.C.I.) nella misura 
unica del 5 per mille per tutti gli altri fabbricati, terreni ed aree fabbricabili; 

� di dare atto che per l’anno 2010 , alle pertinenze (garage,box, cantine, ecc.) si applica il medesimo 
trattamento dell’abitazione principale; 

� di incaricare l’Ufficio Tributi di fare pervenire comunicazione dell’aliquota stabilita per l’anno 2010 
unitamente a copia del presente atto, al concessionario della riscossione. 

 
 
 
 


